7. Hujusmodi itaque Anscarius atque Wikbertus exitati dictis, ubi Sarlium esse cum multis audiunt, quam mox cum paucis properare contendunt. Sex ³⁵⁰

^A Sarlius acies habuerat, quarum tres contra Anscarii unam, in qua et ipse erat, direxerat. Ipse vero fluvio interjecto rei spectans eventum, cum tribus remanserat. Verebatur enim, quod nec tanta eum quiret multitudo defendere, si suos in eum Anscarius posset obtutus inducere. Haud mora, bellum incipitur, in quo Arcodus, quia fugerat, non videtur, Wikbertus vero morte tenus vulneratur, quoniam quidem mori satius quam fugere duxit. His itaque omnibus ab Anscario debellatis, duas ei iterum Sarlius acies mittit, uno solummodo secum retenta. Cumque Anscarius, quissuorum in campo occumberet, vellet inquirere, non suo tantum quam aliorum sanguine cruentatus Wikbertus ei occurrit. Cui et ait : « Duæ contra nos acies ³⁵¹ perpulcre armis instructæ adveniunt, quas te potius declinare quam expectare etiam atque etiam rogo. Arcodus, ut ipse bene nosti pugnae hujus incentor, qualiter aufugerit, vides. Ego vero positus in extremis, non cogito jam de pugna, sed misericordem Deum rogo pro animâ ne mihi imputet ³⁵², quæ ob dilectionem tui hodie commerui crimina, hominum neci dando corpora multa. » His expletis, expiravit.

8. Collecti itaque Anscarius quos potuit, duabus phalangis occurens, eas inter furibundus insiliit stragemque innumeram dedit. Comes quidam, Hatto nomine, duabus illis præerat aciebus, qui hac Anscario occurrit fiducia, quoniam, contracta jam lancea, solam in manu ejus viderat hastam. Quem dum intuitus esset Anscarius : « Tune es, inquit, qui contempto crucis et sanctorum juramento, perjurus in nomine Dei tui me tuum dominum deseruisti, et ad vulpem Sarlium transfuga ac desertor abisti ?

Ess. : aliquos manes et subterranea regna (129).

in quibus perjuri puniantur, Cocitum ³⁵³ etiam et Stigio ranas in gurgite nigras (130), qui usque modo somniasti, re ipsa quam mox experire ! » Hæc dicens, hastam, quam sine ferro gestabat, aer os illius valide jaciens, sanguine cerebroque respersam per occipitium eduxit ; ensequæ abstracto, quoniam multi super se irruerant, dimicare naviter cœpit. Cumque nullis sibi amminiculantibus, omnium pæne hostium solus impetum sustineret, huc illucque discurrens, sonipes quo insederat ³⁵⁴ adeo in scrobem cecidit, ut collo supposito pedibusque sursum erectis, eo usque super Anscarium jaceret, donec ab irruentibus hostibus directis missilibus occideretur. Quo mortuo, Sarlius marca secure politur, et rex Hugo gaudio immenso afficitur.

VARIE LECTIONNES.

³⁴³ possit 1. ³⁴⁴ festinet 1. ³⁴⁵ antesignatum 1. 2. ³⁴⁶ hunc corr. huc 1. ³⁴⁷ congregata. ³⁴⁸ ulcissi 1. ³⁴⁹ garulos 1. ³⁵⁰ Sed 1. 2. 5 a set 5. Sex 3. ³⁵¹ actes 1. paulo ante occurrit. ³⁵² utputet 1. ³⁵³ Coitum corr. eadem manu Conitum 1. Conitum 2. ³⁵⁴ insederat 1.

NOTÆ.

(156) Terent. Eun. IV, VI, v. 24.
(127) Ter. l. I VII, v. 5.
(128) Ter. l. I. v. 44.

(129) Juvenal, Sat. 11, 149.
(130) Juvenal. l. I. 150.

9. Dum hæc aguntur, montana quibus ab occi-
dua ³⁵⁵ seu septentrionali Italia cingitur parte, a
Saracenis Fraxinetum inhabitantibus crudelissime
depopulantur ³⁵⁶ (an. 941). Quamobrem Hugo rex
consilio accepto, nuntios Constantinopolim dirigit,
rogans imperatorem Romanon, ut naves sibi Greco
cum igne transmittat, quas chelandia patrio ser-
mone Greci cognominant. Hoc autem eo fecit, ut
dum terrestri itinere ipse ad destruendum tenderet
Fraxinetum ³⁵⁷, eam partem qua mari muritur Gre-
ci navigio obsiderent, eorumque naves exurerent,
ac ne ab Hispania victus eis aut copiarum subsi-
dia provenirent, diligentissime providerent.

10. Interea Berengarius, memorati frater Anscari-
rii atque Æporegiæ civitatis marchio, occulte
quædam in regem cœpit moliri. Quod dum regi
compertum esset, simulata benivolencia dissimula-
taque ira, dum ad sese veniret, luce eum privare
disposuit. Filius denique ejus, nomine Lotharius
rex, et ipse parvus ac necessariorum sibi rerum
adhuc ignarus, quoniam consiliis his interfuit,
celare quemadmodum puer haud potuit, verum
destinato ad Berengarium nuntio, quod sibi pater
suus facere vellet, apperuit. Hoc denique Berengarius
ut audivit, Italiam quam mox deseruit, ac per mon-
tem Jovis in Sueviam ad Herimannum ducem pro-
peravit; uxorem vero suam William per aliam viam
ad eandem provinciam venire præcepit. Quæ tem-
pore ³⁵⁸ digressionis sue per montem Avium (131),
facta partique vicina, qualiter montes tam asperos
atque invios transire pedibus poterit ³⁵⁹, satis ne-
queo mirari; nisi quia Fortunas omnes adversas
mihi fuisse certo scio. Sed ah! quam sibi decipu-
lam Lotharius præparaverit, futuri ignarus videre
non potuit. Dum enim Berengario consuluit, qui
regnum et vitam auferret sibimet præparavit. Im-
præcor itaque non Lothario, qui puericiæ levitate
peccavit, idque postmodum amare pœnituit, verum
montibus illis crudelibus, contra insuetum omnibus
morem facile eis iter prebentibus. Itaque libet in
eorum mihi nunc contumeliam exclamare:

11. Improbe ³⁶⁰ mons Avium, tali
Conservas quia nam pestem,
Invius esse soles etiam,
Tempore quo Cererem messor
Tempore quo radiis Phœbi
Pessime nunc es inaudito
Pervius? atque utinam possent
Protinus in baratrum avulsus ³⁶¹
Ecce Berengarium servat,
Mons transire Jovis, mirum haud

Et servare malos, vocitant
Sanguine qui gaudent hominum,
Quid loquar? ecce Deum cupio
Conscissusque chaos cunctis
Neque tu nomine dignus,
Nunc quam perdere possis
Cum sol igneus ardet,
Curva falce reposit ³⁶²,
Cancri ³⁶³ sidus adurit.
Rigidæ ³⁶⁴ tempore brume
Mea nunc vota valere,
Aliis montibus issues.
Sinit et tramite recto
Suetos perdere sanctos,
Heu quos nomine Mauros,
Juvat et vivere raptō.
Tete fulmine aduri,
Fias tempore cuncto.

12. Igitur Herimannus, Suevorum dux, venientem
ad se Berengarium benigne suscepit, eumque ma-
gno cum honore ante piissimi regis Ottonis præ-
sentiam duxit. Quem quanta rex devotione suscepe-
rit, quantisque muneribus donaverit, quantumque
honoraverit, stilus meus se scribere ³⁶⁵ posse diffi-
dit. Verum quantum poterit designatis, cujus san-
ctitatis quantæque humanitatis rex fuerit, quantæ
etiam improbitatis Berengarius extiterit, facile pru-
dens lector animadvertere poterit.

13. Rex Hugo, audita Berengarii fuga, nuntios
suos regi Ottoni dirigit (an. 942), secundum volun-
tatis suæ deliberationem auri argentique copiam se
ei daturum, si Berengarium non susciperet eique
amminicula non conferret, promittens. Quibus rex
apologeticum ³⁶⁶ hujusmodi dedit: « Berengarius
non ob domini vestri dejectionem, verum, si
potis est, ob reconciliationem, nostram adiit pieta-
tem. Qua in re si amminiculari illi pœnes domi-
num vestrum potero, gazas a se mihi promissas non
solum non suscipio, verum meam illi libentissime
tribuo; Berengario vero, seu cuilibet nostræ pieta-
tis clementiam imploranti, mandasse subsidium
non præbere, summæ dementiæ est. He, pende itaque,
quanta eum rex pius caritate dilexerit, qui promis-
sam non solum non accipere, sed propriam pro
illo pecuniam voluit dare.

14. Dum hæc aguntur ³⁶⁷, Constantinopolitanus
D imperator cum regis Hugonis nuntiis suos pariter
dirigit, mandans, naves et omnia que desideraret
se ei daturum, si nepoti suo parvulo sibi omonino,
Constantini filio, filiam suam conjugem daret. Con-
stantinum autem Leonis imperatoris ³⁶⁸, non ipsius

VARIE LECTIONES

³⁵⁵ hoecidua corr. occidua 1. ³⁵⁶ depopulantur corr. depopulatur 1. vox sensu passivo usurpata. ³⁵⁷ fra-
xenetum corr. fraxinetum 1. ³⁵⁸ temre 1. ³⁵⁹ i, e. potuerit. ³⁶⁰ Codex 3 hæc in margine habet: Metrum
dactylicum alemannium constans trimetro ypercatalecto qui spondeo constat et de dactilo et spondeo,
set in loco pro primo spondeo est ubi anapestum traditum invenimus ut est omne hominum genus in
terris. ³⁶¹ reposit 1. ³⁶² crancri 1. ³⁶³ Regidæ 1. ³⁶⁴ vulsus 5. 5a. 5a*. ³⁶⁵ scriberere 1. ³⁶⁶ ἀπολογε-
τραν 3. ³⁶⁷ a. Ρομανος 3. ³⁶⁸ L. i. οὖν (ὄν) του αὐτου Ρομανου filium dico 3.

NOTÆ

(131) Hodie Vogelberg, ultra 10000 pedes altus, prope Adulam atque fontes Rheni.

Romanum, filium dico. Tres enim hi cum Romano simul imperitabant, ejusdem videlicet duo filii, Stephanus atque Constantinus, necnon et hic de quo in præsentiarii sermo est, Constantinus Leonis imperatoris filius. Rex itaque Hugo, hac audita legatione, directis iterum nuntiis, Romano denuntiat, se legitimo ex conjugio filiam non habere; sed si ex concubinarum filiabus vellet, egregiam ei forma posse præstare. Et quoniam Greci in Genesios nobilitate, non quæ mater sed quis fuerit pater, inquirunt, imperator Romanos naves continuo Greco cum igne præparavit, munera maxima misit, atque ut illam nepoti suo conjungeret mandavit, Verum quoniam meus vitricus, vir gravitate ornatus, plenus sapientiæ, regis Hugonis fuerat nuntius, pigrum michi non hic sit inserere ³⁶⁹, quid eum imperatoris sapientia et humanitate, et qualiter Rusios vicerit, audivi sepius dicere.

15. Gens quædam est sub aquilonis parte constituta, quam a qualitate corporis Greci vocant Ρουσιος, Rusios, nos vero a positione loci nominamus Nordmannos. Lingua quippe Teutonum nord aquilo, man autem dicitur homo ³⁷⁰; unde et Nordmannos aquilonares homines dicere possumus. Hujus denique gentis rex vocabulo Inger erat; qui collectis mille et eo amplius navibus Constantinopolim venit. Quod Romanos ³⁷¹ imperator ut audivit, quoniam navalem suum exercitum directum contra Saracenos et ad insularum custodiam habuit, estuari cogitationibus cœpit. Cumque cogitationibus non paucis insomnes noctes duceret, et Inger cuncta mari vicina diriperet, nuntiatum est Romano, 45 semifracta se habere chelandia ³⁷², quæ populus ob vetustatem sola reliquerat. Quod ut audivit, τοὺς καλαφάτας, tus calafatas, hoc est navium compositores, ad se venire præcepit, quibus et ait: «Properantes sine dilatione, ea quæ remanserant, chelandia ³⁷³ præparate. Sed et argumentum, quo ignis projicitur, non in prora solum, verum etiam in puppi, insuper in utrisque lateribus ponite.» Compositis itaque secundum jussionem suam chelandiis, sapientissimos in eis vires collocat, atque ut regi Ingero occurrant denuntiat. Profecti denique, cum in pelago eos positos rex Inger aspiceret, ut vivos illos caperet, exercitui suo præcepit et non occideret. Denique miserator et misericors Dominus, qui se colentes, se adorantes, se deprecantes, non solum protegere sed et victoria voluit honorare, ventis tunc placidum reddidit mare. Secus enim ob ignis emissionem Grecis esset incommodum. Igitur in Rusorum medio positi, ignem circumcirca projiciunt. Quod dum Rusi conspiciunt, e navibus confestim sese in mare projiciunt, eliguntque potius undis submergi quam igne cremari. Alii tunc loriceis et galeis onerati, numquam visuri, ima pelagi petunt; nonnulli vero natantes, inter ipsos ma-

ris fluctus uruntur, nullusque die illa evasit, qui fuga sese ad terram non liberavit. Rusorum etenim naves, ob parvitatem sui, ubi aquæ minimum transeunt, quod Grecorum chelandia ³⁷⁴ ob profunditatem sui facere nequeunt. Inger ³⁷⁵ ingenti cum confusione ³⁷⁶ postmodum ad propria est reversus. Greci vero victoria potiti, vivos secum multos ducentes, Constantinopolim regressi sunt læti. Quos omnes Romanos, in præsentia regis Hugonis nuntii, vitrici scilicet mei, decollare præcepit.

16. Rex itaque Hugo congregato exercitu, classibus per Tirrenum mare ad Fraxinetum directis, terrestri ipse eo itinere pergit. Quo dum Greci pervenirent, igne projecto Saracenorum naves mox omnes exurunt. Sed et rex Fraxinetum ingressus, Saracenos omnes in montem Maurum fugere compulit; in quo eos circum sedendo capere posset, si res hæc, quam prompturus sum, non impediret.

17. Rex Hugo Berengarium, ne collectis et ex Francia et ex Suevia copiis super se irrueret regnumque sibi auferret, maxime timuit. Unde non bono accepto concilio. Grecos ad propria mox remisit; ipseque cum Saracenis hac ratione sædus iniit, ut in montibus qui Sueviam atque Italiam dividunt starent; ut si forte Berengarius exercitum ducere vellet, transire eum omnimodi prohiberent. Eo vero constituti, quam multos christianorum ad beatorum apostolorum Petri et Pauli limina transeuntium sanguinem fuderint, ille solus scit numerum, qui eorum nomina scripta tenet in libro viventium. Quam inique tibi rex Hugo regnum defendere conaris! Herodes, ne terreno regno privaretur, innocentes multos occidit; tu, ut obtineas, nocentes et morte dignos dimittis, atque utinam ea ratione nocentes illi tunc viverent, ne nocentes ³⁷⁷ postmodum interimerent. Puto, sed quod verius est, credo, te non legisse, immo nec audivisse, qualiter iram Domini incurreret rex Israel Achab, dum regem Sirie, virum morte dignum, fœderatum dimitteret Benadab. Unus enim de filiis prophetarum dixit ad Achab: *Hæc dicit Dominus: Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo ejus (I Reg. xx, 42).* Quod et factum est. Verum quantum tibi hæc in re obfueris, stilus noster suis in locis oportunius enarrabit.

18. Tempore quo Berengarius ab Italia fugiit (an. 943), quendam secum Amedeus nomine militem duxit, ad prime nobilem, et ut postmodum claruit, non Ulixecalliditate actemeritate inferiorem. Fortissimus rex Otto eum, nonnullis impeditis rebus, tum quottannis ab Hugone rege muneribus immensis delinitus, Berengario copias præstare non posset, ipse quem præfatus sum Amedeus Berengarium ita convenit: «Nec clam te est, domine mi, quam invisum rex Hugo imperio se duro Italicis cunctis effecerit;

VARIE LECTIONES

³⁶⁹ i. quod eum περι του βασιλεος Ρομανου σαρικας και φυμανθρωπις (φιλανθρωπις) et qualiter 3. ³⁷⁶ ita et 5. 5 a. ³⁷¹ Ρομανος 3. ³⁷² ³⁷³ ³⁷⁴ γελανδία 4. ³⁷⁵ non deleta esse videtur 1. ³⁷⁶ confusiose 1. ³⁷⁷ i. e. nocituri; *edd.* innocentes.

præsertim cum et concubinarum filiis ac Burgundionibus sit dignitates largitus, nec ullus inveniatur Italicus, qui aut expulsus aut non dignitatibus omnibus sit privatus. Et quod in regem non aliquid moliantur, hæc causa est, quoniam quidem, quem sibi constituent principem, non habent. Si itaque nostrum aliquis mutato habitu, ne agnosceretur, eo tenderet eorumque voluntatem inquireret, consilium nobis procul dubio bonum exculperet.» Cui ³⁷⁸ Berengarius: «Te, inquit, cum commodius, tum nemo potest facere melius.» Igitur Amedeus mutato habitu, cum pauperibus, qui orationis gratia Romam pergunt, Romam quasi profecturus, Italiam petit, principes convenit, et quid unusquisque cordi haberet inquisivit; neque enim eodem omnibus se habitu ostendebat, nunc niger alii ³⁷⁹, subrubeus alii, maculosus alii videbatur. Verum *fama, malum quo non velotius ullum mobilitate viget* (132), cum in Italia esse, auribus regis innotuit. Quem dum diligenter juberet inquirere, ipse prolixam et pulcherrimam barbam pice adeo defedavit, capillos subaureos nigredine immutavit, fatiem deturpavit, debilem finxit, adeo ut inter pauperes, regis in præsentia comedentes, se regi nudum ostenderet ³⁸⁰, et vestem ab eo qua indueretur acciperet, et quicquid rex de Berengario et se ipso loqueretur audiret. Hoc denique modo cunctis diligentissime perscrutatis, non eodem quo venerat modo cum oratoribus est regressus. Preceperat enim rex clusarum custodibus, ne quempiam transire permitterent, nisi prius, qui esset, diligenti investigatione perquirerent. Quod Amedeus audiens, per invia quedam et aspera nulli custodita loca ^C pertransiit, atque ad Berengarium cum ea quam audire voluit legatione pervenit.

19. Hoc in tempore rex Hugo datis decem numerorum modiis pacem cum Hungariis fecit, quos ab Italia acceptis obsidibus expulit, atque in Hispaniam dato eis præduce ³⁸¹ direxit. Quod vero ad Hispaniam et ad civitatem ipsam in qua rex vester moratur, Cordobam, non venerunt, hæc causa fuit, quoniam triduo per inaquosam et siti ³⁸² vastam regionem transierunt; putantes itaque equos seseque siti perituros, præduce sibi ab Hugone concessa morte tenus verberato, celeriori quam abirent impetu revertuntur.

20. Hac etiam eadem tempestate (an. 944) idem rex Hugo Bertam filiam suam, quam ex meretrice ^D Pizola ipse genuerat, per Sigefredum, venerabilem Parmensis æcclesiæ antistitem, Constantinopolim direxit, Romanò parvulo Constantini Porphyrogeniti filio copulandam conjugio. Tenebatque summum imperii Romanos major, ejusque filii duo Constantinus et Stephanus, quibus post Romanon præstabat Constantinus, Leonis imperatoris filius ³⁸³, cujus

parvulus ex ³⁸⁴ Helena, Romani majoris ³⁸⁵ imperatoris filia, natus jam nominatam Bertam, quam mutato nomine Greci dixerant Eudokian, uxorem duxerat. His itaque quatuor imperantibus, Stephanus atque Constantinus fratres, ignorante Constantino Leonis imperatoris filio, adversus Romanon patrem suum quædam *σφάλματα*, sfallmata, id est dolos, machinabantur. Tedebat enim eos, patris severitate imposita quæcunque vellent facere non licere. Unde et malo mox accepto consillio, quatinus patrem dejicerent, pertractabant.

21. Constantinopolitanum palatium non pulcritudine solum, verum etiam fortitudine omnibus, quas unquam perspexerim, munitionibus præstat, quod etiam jugi militum stipatione non minima observatur. Moris itaque est, hoc post matutinum crepusculum omnibus mox patere, post tertiam dici horam emissis omnibus dato signo, quod est mfs, usque in horam nonam cunctis aditum prohibere. In hoc igitur Romanos is to chrysostoclinon, id est aureum triclinium, quæ præstantior pars est, potentissime degens, cæteras palatii partes genero Constantino filiisque suis Stephano et Constantino distribuerat. Hi duo denique, ut prædiximus, non ferentes patris justam severitatem, in eorum cubiculis multis copiis congregatis, diem constituerunt, quando patrem dejicere solique ipsi possent regnare. Cumque dies adveniret optata, cunctis de palatio juxta morem egressis, Stephanus et Constantinus facta congressione super patrem irruunt, eumque de palatio civibus ignorantibus deponunt, et ad vicinam insulam, in qua cœnobarum multitudo phylosophabatur, tonso ei, ut moris est, capite, phylosophandum transmittunt. Fit quam mox multirumiger in Constantinupoleos sonitus: Romanon ejectum quidam, Constantinum ejus socerum interfectum alii clamitabant. Nec mora, totius populi ad palatium fit concursus. Romanos quasi imperator abusivus non requiritur; verum Constantinus an supersit, ab omnibus percontatur. Cumque inquisitionis sedicio non modica fieret pro Constantino, rogantibus Stephano et Constantino, ex ea parte; qua Zucanistrii magnitudo portenditur Constantinus crines solutus per cancellos caput exposuit, suaque ostensione populi mox tumultum sedavit, ac in propria quemque repedare coegit. Quod factum gravem duobus fratribus ingessit dolorem. «Quid profuit, inquit, quod, abdicato patre, alium, qui non pater est, dominum sustinemus? Tolerabilius enim decentiusque paternam, quam exteram, patremur dominationem. Quid illud, aiunt, quod in hujus auxilium non solum propriæ, sed et exteræ venerunt nationes? Sigefredus quippe episcopus, regis Hugonis nuntius, adsumptis secum suæ linguæ natio-

VARIE LECTIONES.

³⁷⁸ Cu 1. ³⁷⁹ aliis subnieus aliis m. aliis v. 5. 5 a. ³⁸⁰ se regi seminudum ostenderet *ultima verba codicis* 3. ³⁸¹ perducere *corr.* præducere 1. *fortasse legendum* præduce ire direxit. ³⁸² siti — siti *desum* 5. 5 a. ³⁸³ ³⁸⁴ ³⁸⁵ *syllabæ* fil, ex, ma, *in margine abscisæ.*

NOTÆ.

(132) Virg. *Æn.* iv, 174, 175.

nibus Amelfetanjs ^{385*}, Romanis, Caietanis, nobis ad A interitum, huic præsidio fuit. »

22. His dictis, armatorum manibus cubiculos, sicut et pro patre, complent (*an.* 945). Quibus Diavolinos præfuit, qui horum omnium incentor et post paululum proditor extitit. Constantinum namque libris incumbentem ita convenit: « Quæ tibi incommoda a Stephano et Constantino fratribus, immo inimicis, tuis præparentur, isthec, quæ in te vetus permanet, religio ignorat. Si enim infortunia tibi parta cognosceres, quatenus posses vivere, cogitares. Uxoristuæ Stephanus et Constantinus fratres, armatorum manibus congregatis atque in cubiculis jam conclusis, te non ut patrem de palatio expellere, verum hic cogitant interficere. Occasio autem tui hic interitus erit: Cenatum te post triduum ³⁸⁶ B Constantinus et Stefanus invitabunt. Cumquetuæ sessionis medium excellentiæ tue, quatenus moris est, obtinere temptabis, percusso mox scuto, inclusi de cubiculo exilient, tuamque fuso sanguine vitam finient. Fidem autem si relatis exposcis, iis impræsentiarum argumentis adfirmo, quoniam conclusorum tibi personas rimis ostendo; dein quod saluti solempnius est tuæ, hostiorum tibi claves trado. » His auditis Constantinus: « Age, inquit, ut conjuratorum prodidisti perfidiam, quatenus hanc devincam, exprome sententiam. Non enim tam mihi mea salus cara, quam pietas erit in referenda gratia jucunda. » Cui Diavolinus: « Non, inquit, clam te est, Macedones cum tibi devotos, tum bello duos existere; mittito itaque, ac cubicula ^{386*} propria, Stefano et Constantino ignorantibus, eis suffarcinato. C Sanguine quem sacro voluisti reddere vite! Da, Deus, ut mundi tumidos calcare conatus Jam valeam, sistatque procul corruptor iniquus, Cui labor est animas semper fedare beatas! Imperii libuit cum sceptrâ tuli; nunc haud placet, [esto! Gratia dignatus tibi sit quod pellere ³⁸⁸ iniquos, Imperii teneant solium ne injuste paternum.

25. His ita gestis, Stefanus atque Constantinus custodia jugi observantur, patre quæ ei acciderant equanimiter perferente. Aiunt enim hunc, et sub adestatione confirmant, dum a fratribus lentis obpurgationem culparetur, respondisse, quod luculentius regnaret, qui servorum Dei humilitatibus deserviret, quam qui potentibus mundi peccatoribus D imperaret.

26. Desideratus interea Berengarius ex Suevorum partibus, paucis secum comitantibus, a Suevia, per Venustam vallem (134) Italiam petit, applicuitque castra secus munitionem vocabulo Formicaria (135), quæ a Manasse, ut jam prædiximus, Arelatensis sedis archiepiscopo, tuncque Tridentinæ, Veronensis atque Mantuanæ invasore, Adelardi sui clerici

23. Quorum pater Romanos adventum ut audivit, graciaram acciones Deo exhibuit, eisque extra fores monasterii obvians læta fatie: « Festivum tempus, inquit, quod humilitatem nostram imperium vestrum visitare cogit. Caritas puto, que de me palacio expulit, filiacionem vestram non ibi diu esse permisit. O factum bene, quod me quam dudum præmisistis. Confratres enim et commilitones mei, supernæ tantum phylosophye incunbentes, qualiter imperatores susciperent, ignorarent, si non me jam dudum imperialibus institutis attritum haberent. Parta ³⁸⁹ jam frigidior Coticis ³⁹⁰ aqua decocta pruinis (133); dulces adsunt fabæ, lachana [*id est herbæ*] porri que recentes. Non hic marinæ delitiæ morbos, sed crebra potius jejunia creant. Turbam vero hanc tantam, tam sumptuosam, modicitas nostra non recipit; vestrum solummodo imperium suscipit, quod, ne paternam desereret senectutem, advenit. » Romanos hæc et hujusmodi perstringente, Stephanus et Constantinus filii pudibundo contuentes lumine terram, quam invite monasterium peterent, non est percontari necesse sed credere. Expansis itaque post hæc manibus ad altaris ³⁹¹ Romanos crepidinem fusus, hujusmodi cum lacrimis Deo præces effudit:

Versus.

24. Christe Deus, cum quo Pater est et Spiritus
[unum,

Jure Patris verbum, per quod Pater omnia mundo
Innotuit secreta poli seu mistica pandens,
Respice sumentum propria bonitate creatum.

Ne patiare, precor, demonis me fraude ³⁹² perire,
C Sanguine quem sacro voluisti reddere vite!

Da, Deus, ut mundi tumidos calcare conatus
Jam valeam, sistatque procul corruptor iniquus,
Cui labor est animas semper fedare beatas!
Imperii libuit cum sceptrâ tuli; nunc haud placet,

[esto!

Gratia dignatus tibi sit quod pellere ³⁸⁸ iniquos,
Imperii teneant solium ne injuste paternum.

25. His ita gestis, Stefanus atque Constantinus custodia jugi observantur, patre quæ ei acciderant equanimiter perferente. Aiunt enim hunc, et sub adestatione confirmant, dum a fratribus lentis obpurgationem culparetur, respondisse, quod luculentius regnaret, qui servorum Dei humilitatibus deserviret, quam qui potentibus mundi peccatoribus D imperaret.

26. Desideratus interea Berengarius ex Suevorum partibus, paucis secum comitantibus, a Suevia, per Venustam vallem (134) Italiam petit, applicuitque castra secus munitionem vocabulo Formicaria (135), quæ a Manasse, ut jam prædiximus, Arelatensis sedis archiepiscopo, tuncque Tridentinæ, Veronensis atque Mantuanæ invasore, Adelardi sui clerici

VARIE LECTIONES.

^{385*} *i. e.* Amalfitanis 1. ³⁸⁶ postriduum 4. ^{386*} cubilia 5 a. ³⁸⁷ *i. e.* prosiliant. ³⁸⁸ insatum *corr.* insalam 1. ³⁸⁹ parata 5 a. ³⁹⁰ occisis 5. a occidnis 5 a*. ³⁹¹ alteris 1. ³⁹² frade 1. ³⁹³ *ita corripi; scilicet:* gratia tibi sit quod dignatus [es] pellere iniquos; *codex* 1. *legit* pollere.

NOTÆ.

(133) Juvenal. Sat. v, 50.

(134) Vinstgau.

(135) Formigara Mur.

erat vigiliæ commendata. Cumque Berengarius nullius machinamenti apparatu nulliusque belli impetu hanc se capere posse conspiceret, Mannasse ambitionem et kenodoxiam, id est vanam gloriam, cognoscens, Adalardum ad se venire rogavit; cui et ait: « Si munitionem hanc potestati meæ tradideris, dominumque tuum Mannassen ad adiutorium meum protraxeris³⁹⁴, se Mediolanii archiepiscopatus, te vero Cumanus episcopatus dignitate post acceptam regni potestatem donabo. Et ut promittenti mihi fidem admittas, quod verbis spondeo, juramenti adfirmo. » Hæc dum Mannasse³⁹⁵ ab Adalardo narrantur, munitionem solum Berengario dare non jussit, verum etiam Italos omnes ejus in auxilium invitavit.

27. Fama igitur, *malum quo non velotius ullum mobilitate viget* (436), Berengarii adventum quam mox omnibus nuntiavit. Cæperuntque mox nonnulli, Hugone deserto, Berengario adherere. Horum Milo, præpotens Veronensium comes, extitit primus, qui dum Hugoni suspectus, appositis clam custodibus servaretur, simulatus se non intellegere custodiri, ferme cenam usque ad noctis pertraxit medium; cumque omnes tam somno quam lieo (437) adgravatii corpora quieti traderent³⁹⁶, solo se qui ejus portaverat clipeum comitante, Veronam percitus venit, directisque nuntiis Berengarium excivit; quem et in Verona, quo Hugoni firmiter resisteret, suscepit. Sane nulla hunc infidelitas ab Hugone divisit, verum illata sibi ab eodem nonnulla incommoda, quæ jam diu sustinere non potuit. Prosequitur hunc Wido, Mutinensis³⁹⁷ æclesiæ præsul, non injuria lacesitus, sed maxima illa abbatia Nonantula, quam et tunc adquisivit, animatus. Qui Hugonem solum non deseruit, verum etiam multorum multitudinem tulit. Quod Hugo ut audivit, congregatis copiis ad ejus castrum Vinoleam³⁹⁸ (438) venit, idque viriliter sed inutiliter oppugnavit; quod quam mendatii alienum sit, sententia subsequens declarabit. Nam dum eodem degeret, Berengarius ab Arderico archiepiscopo accitus, Veronam deseruit, ac Mediolanium concitus venit. Quo audito, rex Hugo Papiam tristis advenit. Cæperunt interea omnes Italiæ primates omine non bono Hugonem deserere et egenti Berengario adherere. Egentem autem, non nichil possidentem (439), sed cui numquam quicquam satis est, aio. Quoniam improbi et avari, qui incertas atque in casu positas possessiones habent, et plus semper appetunt, nec eorum quisquam³⁹⁹ ad-

huc⁴⁰⁰ inventus est, qui quod haberet, esset satis, non modo non copiosi divites, sed etiam inopes ac pauperes existimandi sunt. Soli enim sunt divites, et fructuosas ac sempiternas possident res, qui suis rebus contenti, satis esse putant, quod est. Non esse cupidum, vera pecunia est; non esse omacem, vectigal est. Fateamur itaque, uter est ditior, cui deest, an cui superat? qui eget, an qui habundat? cui possessio quo est major, eo plus requirit ad se tuendam, an qui se suis viribus sustinet? Contentum etenim suis rebus, maxime sunt certissimæque divitiæ. Verum de hoc satis nunc dictum esse sufficiat. Ad Berengarium stili intentio redeat, cujus in adventum aureum omnes sæculum promittebant, et felicia, quæ talem extulerant, tempora clamitabant.

28. Eo itaque Mediolanii degente ac Italicas dignitates sibi adherentibus dispensante, rex Hugo Lotharium, filium suum, non ad Berengarii solum verum ad totius populi præsentiam dirigit, petens, quia se eis non morigerum abdicant, filium saltem Dei pro amore, qui nil in eos deliquerat⁴⁰¹, suscipiant, ac voluntatibus eorum morigerum reddant. Lothario denique Mediolanium petente, rex Hugo Papiam cum pecunia egressus, Italiam deserere atque in Burgundiam⁴⁰² ire cogitavit. Sed eres eum ista retinuit, quoniam dum misericordia inclinati, Lotharium in ecclesia beatorum confessoris et martiris⁴⁰³ Ambrosii, Gervasii et Protasii, ante crucem prostratum erigerent, regemque sibi constituerent, quam mox post Hugonem dirigunt nuntium, quem se iterum super eos regnaturum promittunt. Hoc plane consilium, imo deceptionem, non omnes, sed Berengarius, ut erat calliditate suffarcinatus, adinvenit, non quo hos regnare disponderet, sed, ut post claruit, ne Hugo discederet, atque immensa quam habebat pecunia Burgundionum aut aliarum gentium super se populos invitaret.

29. Hoc in tempore Joseph quidam, moribus senex, diebus juvenis, Brixianæ civitatis clarebat episcopus. Quem Berengarius, ut erat Dei timens⁴⁰⁴ (*cod.*, yronicos), ob morum probitatem episcopio privavit, ejus loco Antonium, qui nunc usque superest, nullo concilio habito, nulla episcoporum deliberatione, constituit. Sed et Cumis tunc non Adalardum, ut juraverat, verum ob Mediolanensis archiepiscopi amorem Waldonem quendam episcopum ordinavit. Quod quam beue fecerit, subditorum depopulatio, vitium incisio, arborum decorticatio,

VARIÆ LECTIONES

³⁹⁴ m, *infectere potueris illum in cathedram promoveo Mediolanii archiepiscopatus 5 a.* ³⁹⁵ mannase f. ³⁹⁶ tradererent f. ³⁹⁷ mutiniensi f. ³⁹⁸ neolam, manu 2 vineolam f. ³⁹⁹ qsq; f. ⁴⁰⁰ a. sibi sufficiens i. 5a. ⁴⁰¹ deliquerat f. ⁴⁰² bregundiam. f. ⁴⁰³ mar. ⁴⁰⁴ deitimens et in margine .: yronicos f. quod 2 ita legit: dei tyronicos mens, 5 a. autem dei tironicos mens. — tyrannus vehemens 5 a.

NOTÆ.

(436) Virg. Æn. iv, 474, 475.

(437) Lyæo, Baccho.

(438) Vignola. prope Panarum, Muratorii patria.

(439) Quæ sequuntur usque sunt certissimæque divitiæ, ad verbum fere ex Cicerone Par. vi, 3, exscripta sunt.

multorum oculorum excussio. simultatis sepiissima repetitio, cum signis, tum gemitibus narrat. Hadelardum autem Regensi præfecit æclesiæ.

30. Bosonem vero, Hugonis regis spurium, Placentinæ sedis, et Liutefredum Papiensis æclesiæ episcopos expellere cogitavit; verum intercedente prætio, ob Dei se amorem eos dimisisse simulavit. Quam immensum tunc Italis gaudium! Alterum David venisse latrabant. Sed et magno Karolo ceca hunc mente præferabant. Quamquam enim iterato Hugonem atque Lotharium ⁴⁰⁵ reges Italici susciperent, Berengarium tamen nomine solum marchionem, potestate vero regem, illos vocabulo reges, actu autem neque pro comitibus habebant. Quid plura? Tanta hac Berengarii fama, humanitate, liberalitate, parentes mei acciti, ei me ad serviendum tradunt. Cui et immensis oblati ⁴⁰⁶ muneribus, secretorum ejus conscium ac epistolarum constituunt signatorem Cui cum fideliter longo tempore deservirem, hac, quam prosecutus ⁴⁰⁷ sum suis in locis, pro dolor! mercede donavit. Verum hæc retributio pæne me ad desperationem usque pertraheret, si in re consimili consotios plurimos non excuderet. De isto enim pulchre dictum accipimus: *Pennæ constructionis similes sunt pennis accipitris et herodii. Cum tempus advenerit, in altum alas erigit, deridet æquitem et ascensorem ejus (Job. xxxix, 13).* Hic enim, superstitibus Hugone et Lothario, magnus voraxque strutio, non bonus sed bono similis est visus. Eis autem decedentibus, et ad regni fastigio omnibus promoventibus, quantum alas erexerit, quantumque nos omnes irriserit, non tam verbis quam suspiriis ac gemitibus narro. Sed his omissis, ad narrandi seriem redeamus.

31. Rex Hugo cum divinam animadversionem declinare ac Berengario præesse non posset, relicto Lothario et, simulata pace, Berengarii fidei tradito, in Provinciam omni cum pecunia properavit. Quo audito Raimundus Aquetaniorum princeps eum adiit, cui ⁴⁰⁸ et pro minis mille se in militem dedit, fidemque sibi servaturum juramento adfirmavit. Sed et congregatis copiis Italiam ingressurum ac Berengarium debellaturum ⁴⁰⁹ esse promisit; quod quanto nos omnes cachynno affecerit, gentis ejusdem vilitas palam facit, quæ etsi præsidio esse posset, ad effectum tamen haudquaquam perduceret, quoniam quidem, vocante Domino, brevi rex Hugo viam est carnis universæ ingressus ⁴¹⁰ (an. 966, April.), Bertæ nepti suæ, Bosonis Arelatensis comitis viduæ, pecunia derelicta. Quam etiam brevi spatio intercedente, memoratus Raimundus, impurissimæ ⁴¹¹ gentis princeps impurior, sibi maritam effecerat; cujus non solum concubitu verum etiam osculo indignum, ele-

gantes formarum inspectores etiam atque etiam confirmant.

32. Hujus hoc in tempore soror, Berengarii scilicet uxor Willa, passa est crimen incesti. Quod ita accidisse, non solum aulici vel cubicularii, verum aucupes et cupedenarii clamant. Habuit ea presbiterulum capellanum, nomine Dominicum, statura brevem, colore fuligineum, rusticum, setigerum, indocilem, agrestem, barbarum, durum, villosum, caudatum, petulcum, insanum, rebellem, iniquum; cujus magisterio duas Willa commendaverat natas, Gislam scilicet atque Gibergam, ut eas litterarum scientia epotaret. Occasione itaque puellarum, quas presbyter Dominicus, hirsutus, inlotus, facere docebat, mater ei propitiaverat ⁴¹², tribuens delicatum cibum vestesque præciosas. Mirari omnes, cur cunctis invisâ, ingrata, tenax, huic existeret larga. Sententia tamen Veritatis, quæ ait: *Nichil opertum quod non reveletur, et occultum quod non in publicum veniat (Matth. x, 26)*, diu mirari homines passa non est. Nam cum nocte quadam, Berengario absente, ad cubile dominicum more solito hirsutus isdem vellet accederet, canis isthic aderat, qui latratu horribili circumjacentes exitavit ⁴¹³, huncque morsu vehementi laniavit. Consurgentes denique qui in domo erant, cum eum compræhenderent, et, quo iret, interrogarent apologeticum istud anticipando domina dedit: *Ad mulieres nostras ibat perditus!* Sperans itaque presbiterulus sibi lenius fore, si teneret sententiam dominæ: *Ita est, inquam.* Cepit itaque domina vitæ ejus insidiari, præmiumque promittere, si esset, qui ei vitam auferret. Sed cum timerent Deum omnes, et mors ejus differretur, pervenit ad Berengarium sermo. Willa vero cepit aruspices maleficæque inquirere, quo eorum carminibus juvaretur. Utrum autem horum carminibus an Berengarii sit adjuncta mollicie, adeo mens ejus est inclinata, ut

Sponte maritali porrigeret ora capistro (140).

Presbiterulus itaque, quia dominæ asseculas adhaesivit, virilibus amputatis dimittitur; domina vero a Berengario magis diligitur. Dixerunt autem, qui eum cunuchizaverunt, quod merito illum domina amaret, quem priapeia portare arma constaret.

33. Per id tempus Taxis, Hungariorum rex, magno cum exercitu in Italiam venit. Cui Berengarius non ex propria pecunia, sed ex eclesiarum ac pauperum collectione 40 modios nummorum dedit. Fecit autem hoc, non ut populi curam haberet, sed ut hac occasione magnam pecuniam congregaret. Quod et fecit. In omni enim utrius sexus homo, tamque ablactatus

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁵ lothariu 1 ⁴⁰⁶ oblatis 1. ⁴⁰⁷ prosecutus 1. ⁴⁰⁸ decet 5, 5 a. ⁴⁰⁹ debelaturum 1. ⁴¹⁰ ingresus 1. ⁴¹¹ impudissimæ corr. impurissimæ 1. ⁴¹² t. d. c. v. p. M. o. c. c. in desunt 5. 5 a. ⁴¹³ isthic — exitavit desunt 5. 5 a.

NOTÆ

(140) Juvenal. Sat. vi, 43.

quam lactens, pro se nummum dedit; quibus æs A vero partem, et quicquid ex ecclesiis tulit, sibi re-
commiscens, ex paucis 10 modios fecit; cæteram. tenuit.

EXPLICIT LIBER QUINTUS. DEO GRATIAS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SEXTI.

- 1*. ⁴¹⁴ Prohæmium.
2. De eo quod imperator Constantinus nuntium Berengario dirigit.
3. Qua calliditate Berengarius nuntium Constantinopolim direxit cui nihil dedit.
4. Quo tempore isdem nuntius Papia exierit, ac quo Constantinopolim venerit.
5. De admirabili domo quæ dicitur Magnaura, et susceptione nuntii.
6. De donis quæ nuntius Berengarii imperatori fecit de suis rebus, ex parte Berengarii, qui nihil misit.
7. De eo quod imperator nuntium Berengarii ad mensam invitat.
8. De admirabili domo Decanea et tribus magnis vasis aureis.
9. De admirabili ludo ad mensam facto ⁴¹⁵.
10. ⁴¹⁶.

1. Temporis instantis qualitas tragædum me potius quam historiographum quærere, nisi pararet Dominus in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. Explicare enim non possum, quot peregre (131) profectus incommoditatibus quatiar, juvatque hominem exteriorem potius lugere quam scribere. Interior vero apostolicis confirmatus institutis, in hujusmodi tribulationibus gloriatur, sciens quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 3). Parceat itaque interiori exterior, suaque infertunia non solum non abhorreat, verum in his potius conquiescat; dumque scribendi operam dans, fortunæ rota elevari hos, illos deprimi diverit, præsentem incommoditatem minus sentiet, ejusque mutabilitati congaudens, deteriora, quod fieri nequit ni mors aut membrorum debilitatio intercedat, jam non metuat, sed fortunata semper expectet. Instantia enim si mutaverit, salutem quæ deest adferet, infortunatum quod adest expellet. D Scribat itaque, et superioribus vera hæc quæ secuntur adjungat.

2. Rege Hugone Provinciæ in partibus defuncto

(An. 848, 849?), Berengarii nomen cælebre apud nonnullas, præsertim apud Græcas extitit nationes. Is enim Italicis omnibus principabatur virtute, rex vero Lotharius solo nomine. Constantinus itaque, qui, dejectis Romano filiisque suis, Constantinopoleos regebat imperium, audito, Berengarium potentia præstare Lothario, per Andream quendam qui ab officio comis ⁴¹⁷ curtis (142) dicebatur, literas Berengario dirigit, in quibus continebatur, vehementer se Berengarii nuntium velle videre; cujus in reditu cognosceret, quanta eum caritate diligeret. Scripsit etiam et commendaticias eidem pro Lothario litteras, ut fidelis et esset administrator, cui Deo largiente extiterat gubernator. Constantinus namque sollicitudinem non parvam Lotharii pro salute habebat, religiose ob amorem nurus suæ cogitans, quæ Lotharii soror extiterat.

3. Berengarius itaque, calliditate qua erat suffarcinatus, cogitans quem potissimum mitteret, cui nil impensæ ob itineris longinquitatem præberet, vitricum, cujus tunc sub cura degebam, veniens: « Quanti mihi, inquit, esset, privignum tuum Græcas literas non ignorare? » Cui cum diceret: « Uti divitiarum mearum ea gratia partem mediam distributam haberem! Non necesse, ait, habes, neque centesimam imper- C tiri. Constantinopolitanus imperator litteris orat, ut meum ad se nuntium dirigam. Quod cum ob animi constantiam nemo melius, tum ob dicendi copiam nemo commodius facere potest. Quid dicam, quam facile doctrinas ebibet Græcas, qui tam puerilibus in annis epotavit Latinas? » Hæc spe quam mox vitricus animatus, impensas omnes distribuit, meque magnis cum muneribus Constantinopolim direxit.

4. Die quippe Calendarum Augustarum Papia exiens, per Heridani alveum triduo Venetiam veni; ubi et Salemonem Græcorum nuntium, kitonitan, eunuchum, repperi, ab Hispania et Saxonia reversum Constantinopolim versus tendere cupientem, secun- que ducentem domini nostri, tunc regis nunc imperatoris, magnis cum muneribus nuntium, Liutefredum scilicet, Magontinum institorem ditissimum. Octavo denique Kalendas Septembres Venetia (143) exeuntes, 16 Kalendas Octobres ⁴¹⁸ Constantino-

VARIE LECTIONES.

⁴¹⁴ numerus deest. 1. ⁴¹⁵ Finiunt capitula. Incipit liber sextus 5 a. ⁴¹⁶ deest numerus et argumentum, quæ auctor scribendo finem imponens omisit; jam fere duæ paginæ vacuæ 1. ⁴¹⁷ una pars glossa 1. significans fortasse vocem comis proxime sequenti conjungendam esse, dum in codice duabus lineis habentur. Comis una pars curtis 2. ⁴¹⁸ octobris c.

NOTÆ.

(141) i. e. extra patriam meam Langobardiam, Romam fortasse.

(142) Κόμης τῆς κούρης, præfectus prætorio.

(143) Henschenius Acta SS. Febr. T. I, præf. p. XIX, loco vocis Venetia falso legit die Veneris.

possum venimus : nbi quam inaudito miroque simus A modo recepti, scribere non pigebit.

5. Est Constantinopolim domus palatio contigua, miræ magnitudinis seu pulchritudinis, quæ a Grecis per v loco digammæ dositam Magnaura, quasi magna aure dicitur. Hanc itaque Constantinus, cum ob Hispanorum nuntios, qui tunc eo naviter venerant, tum ob me et Liutefredum hoc modo præparari iussit. Ærea sed deaurata quædam arbor ante imperatoris sedile stabat, cujus ramos itidem æræ diversi generis deauratæque aves replebant, quæ secundum species suas diversarum avium voces emittebant. Imperatoris vero solium hujusmodi erat arte compositum, ut in momento humile, exelsius modo, quam mox videretur sublime ; quod [scil. sedile] inmensæ magnitudinis, incertum utrum ærei an lignei, B verum auro tecti leones quasi custodiebant, qui cauda terram percutientes, aperto ore, linguisque mobilibus rugitum emittebant ⁴¹⁹. In hac igitur duorum ennuohorum humeris incumbens, ante imperatoris præsentiam sum deductus. Cumque in adventu meo rugitum leones emitterent, aves secundum species suas perstreperent, nullo sum terrore, nulla admiratione commotus, quoniam quidem ex his omnibus eos qui bene noverant fueram percontatus. Tercio itaque pronus imperatorem adorans, caput sustuli, et quem prius moderata mensura a terra elevatum sedere vidi, mox aliis indutum vestibus pænes domus laquear sedere prospexi; quod qualiter fieret, cogitare non potui, nisi forte eo sit subvectus argalio, (144) quo torcularium arbores subvehuntur, Per se autem nunc nihil locutus, quoniam C et si vellet, intercapedo maxima indecorum faceret, de vita Berengarii et sospitate per logothetam est percontatus. Cui cum consequenter respondissem, interpretæ sum innuente egressus, et in datum mihi hospitem mox receptus.